

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Locations include W prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miastach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy — Magazynu nowości F. A. Gilara...

Kraków, 16 lipca.

Jeżeli komu trzeba było jeszcze dowodu, iż przy wytrwałej pracy a z jasno wytyczonym i żywotnym celem można ze skromnych początków doprowadzić do świetnych, może nawet pierwotnie niespodziewanych wyników — dowód taki znalazłby on w Towarzystwie pedagogicznym, które jutro rozpoczyna w Tarnowie swój walny zjazd doroczny.

Kiedy w r. 1868 po raz pierwszy odbył się we Lwowie zjazd nauczycielski, który położył podwaliny przyszłego Towarzystwa pedagogicznego — nie trzeba było zbyt wielkiego pesymizmu, żeby przedsięwzięciu temu nie rokować świetnego powodzenia. Nawet sami twórcy owego zjazdu i pierwsi inicjatorowie Towarzystwa, po tym pierwszym zjeździe bynajmniej nie popadli w optymizm...

wej. Będzie musiał przypomnieć, że Towarzystwo pedagogiczne wzięło inicjatywę w zakładaniu wyższych szkół żeńskich, i z wielkim trudem a niezrównaną ofiarnością swych członków, liczne szkoły takie założyło i przy skromnej pomocy funduszu krajowego utrzymywało póty, póki nie weszły w życie szkoły wydziałowe żeńskie, które potrzebne, tak silnie przez Towarzystwo odczuwane, czynią zadość. Będzie musiał wspomnieć, że bardzo u nas zaniechaną sprawę szkół przemysłowych, Towarzystwo pełną siłą naprzód, zakładając liczne takie szkoły i wydając dla nich osobne podręczniki naukowe. Dodajmy do tego owe liczne, a tak bardzo użyteczne wydawnictwa Towarzystwa, cieszące się powszechnym uznaniem, dodajmy wpływ, jaki na rozwój szkół mieć musi szlachetna emulacja między nauczycielami, którzy na zebraniach oddziaływali i na kółkach nauczycielskich dzielili się doświadczeniami, na polu dydaktycznym i pedagogicznym zdobytymi — dodajmy liczne, przez Towarzystwo urządzone odczyty publiczne we wszystkich prawie miastach, będących siedzibą oddziałów Towarzystwa — a musimy uznać, iż w historii szkół i oświaty w naszym kraju, Towarzystwo pedagogiczne niepoślednie zajmie miejsce.

Nie wątpimy — iż na tych laurach ono nie usnie, a powszechne uznanie nie zaślepi go tak, ażeby miało zapomnieć, że jak każda ludzka instytucja ma ono swoje wady i ułomności, z których mu się wyłoczyła potrzeba. Nie wątpimy, że zrozumie ono, jak wielki ciężar na niem obwiązek niezadowolona się dotychczasowymi rezultatami, ale sięgania wyżej, po dalsze i coraz pełniejsze zasługi. Nie tu miejsce, wskazywać szczegółowo, co i w jakim kierunku jest jeszcze do zrobienia — znajdziemy zresztą jeszcze niejedną do tego sposobność. Dziś chcieliśmy tylko przypomnieć ogółowi naszemu dotychczasową Towarzystwa tego działalność, chcieliśmy też jutrzejszy zjazd jego powitać najserdeczniejszym życzeniem, aby w dziejach Towarzystwa zaznaczył się znów krokiem naprzód ku coraz pomyślniejszemu rozwojowi tego jednego na ziemi polskiej polskiego Towarzystwa pedagogicznego. Szczęść Boże!

Towarzystwo pedagogiczne.

Lwów, 15 lipca.

Zanim z Tarnowa otrzymacie sprawozdanie ze zjazdu Tow. pedagogicznego, przesyłam Wam co

najważniejsza ze sprawozdania Zarządu głównego za czas od 10 lipca 1883 do 10 lipca 1884:

Pod koniec feryj zesłorocznych zaniepokojone zostało nauczycielstwo całego kraju rozporządzeniem władzy szkolnej, znoszącym wszystkie klasy równorzędne w szkołach ludowych, co pociągnęło za sobą uwolnienie z posady wszystkich zastępców nauczycieli. Tym sposobem przeszło 200 młodych nauczycieli i nauczycielek pozabawionych zostało nagle sposobu do życia, bez najmniejszej ze swej strony winy. Zarząd Główny Tow. ped. na pierwszym swoim posiedzeniu zajął się energicznie tą sprawą i wysłał deputację pod przewodnictwem swojego prezesa do p. Namiestnika, ażeby powołał nowo mianowanego prezesa Rady szkolnej krajowej, a zarazem przedstawiła Mu memoriał w sprawie nagłego zwinięcia klas równorzędnych. Pan Namiestnik bardzo pochlebnie wyraził się o dotychczasowej działalności Towarzystwa pedagogicznego, uznał wielkie zasługi jego około rozwoju oświaty w kraju i zapewnił reprezentantów Zarządu Głównego o swojej dla tego Towarzystwa życzliwości. Przechodząc zaś do sprawy wspomnianego rozporządzenia Rady szkolnej krajowej, znoszącego chwilowo tak zwane paraleleki w szkołach ludowych, oświadczył pan Namiestnik, że zdaniem jego „szkoła potrzebuje spokoju i nie może być przedmiotem eksperymentów“, jeżeli ma rozwijać się prawidłowo i należyte wydawać owoce. Zarząd oświadczył p. Namiestnik stanowczo, że zarządzenie spowodowane tym okólnikiem Rady szkolnej w najbliższym czasie będzie cofnięte, zwłaszcza iż jest nadzieją, że Sejm zabezpieczy zapewne fundusz potrzebny do utrzymania naszych szkół ludowych na dzisiejszym stopniu rozwoju.

Oświadczenie to p. Namiestnika, ogłoszone w dziennikach publicznych, poprawiło od razu znaczną sytuację, a wiadomo powszechnie, że Rada szkolna krajowa wkrótce rozporządzenie wspomniane cofnęła, tak że szkoły nasze tylko chwilowo narzucone były na pewien rozstrój.

Kiedy Sejm krajowy w wrześniu r. z. rozpoczął swoje obrady, poprosił Zarząd Główny z wniwaniem znanego stan, czytelnikom memoriału w sprawie zmiany ustaw szkolnych, jakkolwiek nie tałt sobie, że usposobienie Sejmu, pod wpływem znanego projektu Wydziału krajowego co do utworzenia t. zw. szkół posittkowych, niebardzo było przychylnie dla załatwienia próśb i żądań sformułowanych w memoriale Towarzystwa pedagogicznego. Uważał też Zarząd Główny za swój obowiązek wyrazić otwarcie zaprzetywania swoje na ów projekt Wydziału krajowego, który wydawał się Zarządowi Głównemu dla rozwoju szkolnictwa ludowego nie właściwym. Poświadczywszy sprawie tej osobno dwa posiedzenia, ułożył Zarząd główny obszerny memoriał, w którym oświadczył się przeciw projektowanemu szkółkom posittkowym i nauczycielom niekwalifikowanym, wyrażając przedewszystkiem obawę, że proponowany w owym projekcie sposób pozyskania nauczycieli do czytania i pisania obalić może w ludności wiarę, iż szkoła jest instytucją wychowawczą, a utworzyć w społeczeństwie balast z 2500 ludzi, których potem usunąć nie tak łatwą będzie rzeczą, odstrząsząc adeptów stanu nauczycielskiego i wydłubnię seminaria nauczycielskie, obniżąc zatem obecny poziom inteligencji i moralności nauczycielstwa.

Podawszy rozważnie ale stanowczej krytyce rzezony projekt, sformułował Zarząd główny w końcu swoje żądania w tym kierunku, ażeby Wys. Sejm, rozpatrując sprawę szkolną rzezył: „usku-

tecznie sprawiedliwy rozkład kontrahowania funduszów szkolnych, zapewnić rokrocznie znaczniejszy fundusz na zakładanie szkół w tych gminach, które ich jeszcze nie mają, wyjednać u rządu wystarczającą liczbę inspektorów krajowych i okręgowych, spowodować ściśle kontrolę w administracji funduszami szkolnymi okręgowymi; określić ściśle stanowisko swoje wobec władz wykonawczych celem uniknięcia różnic w zaprzetywaniach, które niewątpliwie szkodzą dzisiaj sprawie rozwoju szkolnictwa a narazicie uspokoić zatrzwożone umysły nauczycieli i napełnić otuchą tych pracowników, iż kraj nie mogąc na razie poprawić ich doli, umie przynajmniej ocenić i uznać rzetelne zasługi, niesione dla dobra oświaty.“ Memoriał ten wręczył Zarząd Główny wszystkim posłom krajowym, i jak wiadomo, wniosek Wydziału krajowego, odnoszący się do tworzenia t. zw. szkół posittkowych nie podlegających Radom szkolnym okręgowym, nie znalazł poparcia u Wys. Sejmu.

W drugiej sprawie, zajmującej żywo umysły nauczycieli, t. j. w sprawie podwyższenia plac nauczycieli, stosownie do końcowego ustępu art. 11 ustawy krajowej z r. 1873, w tych miejscowościach, które według ostatniego spisu ludności do wyższej kategorii posittkowane zostały, odniósł się Zarząd Główny również z petycją do Wys. Sejmu. Sprawa zadawała się być rozstrzygnięta, gdyż Rada szkolna krajowa zaproponowała w tym celu kwotę 16.000 złr. do budżetu szkolnego potrzebnej na podwyższenie plac nauczycieli w tych miejscowościach, licząc od 1 lipca 1881 r. Ponieważ jednak Wys. Sejm krajowy wycofał ten w budżecie funduszu szkolnego na rok 1884 nie umościł, przeto nauczyciele w rzezonych miejscowościach dotychczas podwyższonej plac nie pobierają.

Od jednego z interesowanych gron nauczycielskich wszedł do Zarządu głównego wniosek, ażeby Zarząd główny wniósł w tej sprawie zażalenie do Trybunału administracyjnego. Zarząd główny jednakże temu życzeniu nie mógł zadość uczynić, ponieważ według przepisów obowiązujących tylko bezpośrednio poszkodowany na prawo wniesć zażalenie do Trybunału administracyjnego przeciw rozporządzeniu najwyższych władz administracyjnych. Skargi więc Zarządu głównego już ze względu formalnych Trybunał administracyjny byłby nie mógł przyjąć. Zarząd główny nie omisszka jednakże w ponownej petycji sprawę tę przedłożyć Wys. Sejmowi i spodziewa się, że słuszne zupełnie żądania nauczycieli będą w końcu uwzględnione. (D. n.)

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 14 lipca.

Przesyłam Wam bliższe szczegóły w sprawie zamierzonego zamachu na życie cara. We czwartek podczas rozpraw w sądzie mirowym na ulicy Zakroczymskiej, wszedł pułkownik żandarmarskiego okręgu gubernii warszawskiej i uisnął w głębi pomiędzy zebraną publicznością. Równocześnie jeden oficer żandarmarski i żandarm, kręcili się po sali rozpraw i przed gmachem sądowym z tak niewinnymi minami, że nikt nie podejrzwał ich o żadne zamiary względem sędziów. Dopiero kiedy późno już popołudniu sędzia pokoju Bardowski, ukończywszy wyznaczony na ten dzień sprawy, wszedł do swego pomieszkania, pułkownik żandarmów zastąpił mu

drogę w jego już pokoju i z rewolwerem w ręku i oznajmił mu, że jest aresztowany.

Bardowski w pierwszej chwili chciał się targnąć na własne życie, przybyły jednak oficer przeszkodził temu, i z rewolwerem w ręku czuwał nad nim przez cały czas rewizji, której pułkownik z żandarem osobiste dokonali.

W domu Bardowskiego zastano nieznaną mi z nazwiska, kobietę młodą, inteligentną, rosyankę, wtajemniczoną także w spisek która aresztowana. Kobieta ta przybyła dniem przedtem z Moskwy, i miała udzielić korespondencye i znošenje się z komitetem rewolucyjnym.

Podczas rewizji znaleziono walizę z rewolwerami, drugą z przyrządami wybuchowymi i sześciu gotowemi bombami, oraz sztylety.

Dalej odkryto ręczną prasę drukarską z zapasem czcionek i odbitki kartkowe piśma noszącego nazwę Krasnyj Warszawskij Listok, oraz zapas proklamacyj.

Znaleziono prócz tego całą korespondencyę z komitetem rosyjskim rewolucyjnym i piśmeczka, oraz nominacye na przewodziedatela oddziału ispołnitelnawo rewolucionnawo komiteta carstwa polskawa.

Wedle orzeczenia ekspertów, znaleziony dynamit jest wystarczającym do wysadzenia 80 domów.

Zamiearem spisku, na czele którego stał Bardowski, było wysadzenie pałacu Zdziankowskiego i Belwederskiego lub miejscowości, w którejby się car znajdował w czasie przejazdu swego przez Królestwo polskie.

Oprócz dwóch pisarzy, wolnonajemnych których Bardowski sprowadził z Bosty, a którzy głównie zwrócili na niebie uwagę żandarmery, uwięziony jest Poplawski, współpracownik jednego z tutejszych piśm postępowych, człowiek młody, odzieni niewadno, i niejaki Kahn ze stery handlowej. Co do tych obu podobno zachodzą jakas pomyłki, wątpią bowiem ogólnie, aby w tego rodzaju czynności wdawać się mogli.

Dalej aresztowano dwóch krzywobłockich, z których jednego saraz na wolność wypuszczono. Ośmiu studentów i kilku ofycjalistów z fabryki Lilpola i Raua.

Rewizje aresztowania trwają ciągle; najmniejsza poszaka znajdująca się w papierach osób uwięzionych, sprowadza rewizyę i aresztowania ludzi nawet całkiem niewinnych, czemu ostaciecznie dziwić się trudno.

Co do osoby Bardowskiego, ten posiadał dawniej znacznie większą godność członka sądu okręgowego w Plesku, żąd za rozmaite nadużycia służbowe, jeszcze za czasów Koszubięgo dostał zupełną dymisyę. W rok jednak niespełna powrócił z listem polecającym od dyrektora kancelaryi ministra sprawiedliwości a swego kuzyna, i na jego podstawie otrzymał posadę sędziego pokoju, okręgu II, przynosząc — jak wiadomo — trzy tysiące rubli pensyi, oprócz dodatków kancelaryjnych, łapówek, lubo Bardowski miał należęć do sumiennych i uczciwych urzędników, a przynajmniej taką miał opinię.

Zupełnieo dynamit, miał być przewieziony przez obcego jakiegos żandarmę, pochodzenia rosyjskiego z zagranicy, który miał list polecający od jakiegos dygnitarza, do członka komory, aby mu rzezy i rewolwano.

Sledztwo prowadzi major żandarmery, Siekierzyński — sprytus nadzwycaj satuczka — kręcy z ucznia zeerskiego, w drukarni żandarmarskiej

Kronika Paryska.

Paryż, 26 czerwca.

Nazwisko Bichepina, ólmacza Makbethe, naprowadza nas na fakt, o którym z przyjemnościabymy woleli zamilczęć, ale którego ze względu na wrazenie, jakie wywarł, pominać nie można. Pan Jan Bichopin, acz człowiek jeszcze młody, wszakże osobą swoją i halasem, jaki zwyki wszędy i zawsze robić, dał się już dookładnie Paryżowi poznać. Karyera jego głównie jest literacka, a pewnego talentu i wybitnej furia francese odmówić mu nie można. Pierwszy debiut jego stanowiła wstrętna powieść la Glu, następną dla sceny przetrabiane i w Ambigu grywane a później dla Porte St. Martin napisal on dramata Nana Sahib, o którym zdaje się, w swoim czasie zdawaliśmy sprawę, a który nacechowany prawdziwym liryzmem, jako rzecz dramatyczna był zbiorem piętrzących się jedna na drugie niekonsekwencyj. Na dramata ten publika francuska dosyć pilnie chodziła, nie ze względu na jego wartość, ale dla oryginalności. Tuzinami tam bowiem mordowano się na scenie, a krzyzczano — Jezu najśodszy, jak krzyzczano. W tej pracy herkulesowej płuc nie ustata Sara, ale ustali mężczyznyi i dramata wśród powodzenia, musiaby ustac, gdyż piersi aktorów po kilku przedstawieniach literalnie okaleczaly. Od upadku uratował go sam autor, gdyż rolę główną na siebie przyjął, a wrzeszczał tak okropnie, że nawet Sarę zagłuszał. Ponieważ swój swego zawsze znajduje, Sara więc w wyłączną opiekę go wzięła, w świat lansowała i powodzenie młodego autora ustaliła. Powodzeniem tem zachęcony, wystąpił on obecnie z tomikiem poezyi, który nosi tytuł les Blasphemee, a jest zbiorem rzeczy najbrudniejszych i najwstrętniejszych, jakie kiedykol-

wiekładz pojawiły się pod słońcem. Występuje w nich jako filozof, jako sceptyk, jako anatom i jako burzyciel ideałów i, rozpoczawszy od wyćwieczek przeciwko religii, napada następnie na prawo, układ socyalny, familię, piękno, dobro, moralność i wszędy widzi najwstrętniejszą zwierzęć, a maluje ją w takich jaskrawych obrazach, że witosy z obruzenia i wstrętu wstają na głowie. Wierszowanie żrzęzne, forma wyszukana i wyrafinowana, język przesłodzony, truznicze tej dodają wabia i kieżka, która jedynie na śmiech i wyrzucenie należało, uzyskała dzięki tym zaletom szalone powodzenie. — Autor w przedmowie wydaje się być najskrajniejszym nihilistą i radzilibymy, aby ci, którzy na dalekim Wschodzie pierwsi nazwę tę wynaleźli i pierwsi zasady tego systemu odzwierżającego człowieka pożyli, mistrza tego wzięli za swego patrona i proroka, nikt bowiem dotąd tak umiętne jak on z człowieka, wstrętnego bydlęcia nie zrobił.

W innym guście, lubo także w tonie wykazującym upadek smaku i zaturęć ideałów, napisal Allons Daudet, ostatni swój romans pod tyt.: Sapho. Stosunek męczyzny do kobiety i tu, jak we wszystkich romansach, treść podstawową stanowi i dźwicz się zaiste potrzeba, że autorowie nowych wyszukujący szlaków, nie przyjądą wrzeszcie do przekonania, że zarówno męczyzna jak i kobieta są człowiekiem, że oprócz popędu płciowego znalazłyby się przeciw i inne węzły, mogące ich łączyć i do wspólnej pracy sprzyierać. Niestety, temat odcieczny tutaj się otwabia, a Daudet nie przynosi nic nowego. Stawi on kombinacyę spotęczną taką, w której kobieta najniższego rzędu, wyrutek społeczny, produkt rynszotkowy, owa właśnie Salo, uczuciem idealnej miłości oplątuję najczajniejszego z męczyzn i przeprowadzawszy go przez wszystkie możliwe brudy, naostatku łamie kompletnie! Czy sytuacja podobna może być z życia wzięta, wątpię pozwalamy sobie i bohater powieści Jan, nie

jest już olbrzymem i ideałem, bo mu brakuje jednej, najważniejszej cnoty — sity charakteru. Ze kuryzantki takie jak Salo łamać mogą niedolegów, jeszcze to do rozpaczy przyprowadzić nas nie może, człowiek bowiem taki jest to krucha szklanka, rzuciona na ulicę między koła powozów. Mimo to zaprzeczyć nie można, że kontrast czystości i brudu, jaki się tu co chwila pojawia, pod względem artystycznym stanowi źródło bogate i chętnie wpatrylibymy się w artystę i powodować mu się dali, gdyby co chwila nie przychodziło nam na myśl, że w tem wszystkim prawdy jest bardzo niewiele.

Zaprzeczyć nie można, że Alfons Daudet, jest to talent olbrzymi, że sceny rzewne, rodzinne, piękne maluje z trudnem do nasławdzania mistrzostwem. Dla czegoż obok rodziny Jana, wprowadzają Sceny obrzydliwe, dla czegoż zazdrości sławy Zoli i pędzal swój w rynszotko macza? Czyżby życie nie miało już stron jasnych, czyż gust publiki tak się już zdeprawował, że trzeba mu jak podniebieniu żarłoka z narkotyków?

Autor powieści swą poświęca synom, aby ją czytali, kiedy dojdą do lat dwudziestu. Dwadziecisc lat życia wszakże to rozkwit młodzieńczości, wszakżeż to królewka doba żywota, wszakże chwila, w której ówci zaludnia się ideałami. Czyż autor, który, jako ojciec, kochać przeciw swe dzieci musi, sądzi, że w tym wieku będą oni już znali najwstrętniejsze iajniki żywotowe i to takie, których niejedni starcy nie znają. Czyż przez wykazanie skutków złego można ich tylko od upadku uratować i czy nie byłoby lepiej, żeby oni o takich przepaściach upadku nie wiedzieli? Zaprawdę, jeśliby istniał naród, któryby w tej młodzieńczej dobie życia tak przeżywał i przeszedł wszelką nikkęćność — nie byłoby dnia innego środka, jak spalenie żywcem lub zamienienie na stone i martwe jezioro.

Kronika nasza nie byłaby kompletna, gdybyśmy, mówiąc o sztuce i książkach, bodajby

małem słówkiem nie dotknęli objawów tutejszego towarzyskiego i społecznego życia. A w tym terminie zwłaszcza powinno ono żywiej i szybciej, aniżeli kiedy indziej, boć zamylał się sezon wiosenny, rozpoczyna letni, a na pograniczu między nimi stanął, jak zwykle, wielki dla Paryżan le grand prix, w którym to dniu w mieście cudzoziemcy tłumami się roją, prawa o nowej modzie dla całego świata się stanowią, a ci, którzy mają się z cembaskowiek popisać, odbywają sakramentalną defiladę w lasku Bulońskim po avenue des acacias. W tym roku, lubo honorowi narodowemu stało się zadość, wielki bowiem wyścig miasta Paryża wygrał koń francuski Little Duc, stanowiący własność szczęśliwego ks. de Castries, lubo Anglię z zawiści i gniewu żółtaczki dostali, niemniej przeto eleganci i królewne moty tutejszej na ciężki były narzucone zawód, cada bowiem uroczyście odbyła się przy najgorszej jak m. zna sobie wyobrazić pogodzie. Bookmakery i amatorowie zakładów musieli pod parasolami operacye swoje odbywać a piękne panie kosza porobiły sobie na marne, gdyż aby nie rozsmaknąć, musiady kazać kapoty swoich powozów pospuszczać. Lasek nawet — taki zawsze śmiejący się, wesoły, uroczy, brzydki wygląd przy olowianem niebie, przy strugach potopowej deszczu, przy błoście chlapiącym na przechodniów i na wylakierowane powozy i uprżęże. Rezultat taki był o tyle więcej przykry, że pomyślowa prasa tutejsza, umięjęca znakomicie wyzyskiwać żródła dobroczynności publicznej, urzadzila tak na dzień grand prix jak i na jego wilję zabawę w tymże samym lasku Bulońskim, z której dochód iść miał na tak nazwane Victims du devoir. Chodziło o utworzenie stałego funduszu, z którego korzystaby mogli wszyscy ci, którzy sposób do zarabiania na życie stracili na stanowisku społecznem, lub osierocili rodzinę, która po nich bez sposobu do życia pozostała. Mysł szlachetna i piękna, a ponieważ program zabawy

wielce był urmalony, ceny przystępne i wprowadzona nieznaną dotąd nowością des fleurs, fundusz więc znaczący do zakładającej się kasy byłby wpływał, gdyby nie deszcz lejący przez cały tydzień od rana do nocy. Z powodu tego sągniewania się nieba, jedyny dochód stanowił numer dziennika ilustrowanego, który był na tenże sam cel wydany, a dochód z niego niestety zaledwie zdolał pokryć kosza urzadzania zabawy.

Groźba letniej niepogody tem straszniejszą się wydawała, że właśnie największe deszcze przypadły w dzień 8. Medarda, który to święty płakiwy nosi u ludności tutejszej weale nie piękny przydomek, a ludność wierzy, że jak się w dzień swego rozakrzyśi, plask będzie przez dni czterdziest. Szczęściem, że w niebie samem ma już współzawodnika w św. Barnabie, i ten jakoby wszelkimi siłami ma zabiegać, aby w dzień jego powiekieno świecita pogoda, wtedy bowiem św. Medard prawa swe traci. Lud francuski wyraża to bardzo obrazowo, gdyż powiada, że S. Barnabé coupe le nez à S. Medard, bądź jak bądź jednak, ta sztuka mu się w tym roku udała i pogoda rzeczywiście trwa ciągle wspaniała. Czemuż położenie podobne nie ma miejsca w naszym kraju, czemuż przedewszystkiem nieoszczędzila Galicya nowym miejsce elementarnej podlega? Doprawdy, kiedy wiadomości ztamąd coraz gromniejsze przychodzą, serce z żalu się kraje i mimo to zapętuje się, dłażczego nad niektórymi ludami puszka Pandory nie namyka się ani na chwilę?

Po grand prix świat eleganci stolicę Francyi całymi tłumami opuszczają, a dla pozostałych otwierają się nowe przyjemności, która dla innych wprost dziecinna mogęć się wydawać. Francuzów poyocnuje do nieskonczoności. Jest to termin otwarcia rybołowstwa a właściwie jedna część jego tylko — wędkarstwa (pêche à la ligne). Chociaż łowca taki w istocie powinien być niebezpieczniejszy od myśliwca, gdyż za jednym zamachem dwa morderstwa popełnia, zabija bowiem robaka i rby; nie-



doszedł do dzisiejszego stanowiska i posiada zupełne zaufanie rządu.

Według zdania żandarmerji, wszyscy sędziowie pokoju i komisarze wołosiancy, oraz w ogóle między urzędnicy przybyli z głębi Rosji, są członkami spisku rewolucyjnego.

Żandarmerja natychmiast po dokonaniu odkrycia, zawiadomiła o niem kancelaryą carską, wskutek czego najniezawodniej przyjszł cara do Warszawy zostanie zaniechany.

Aresztowanie Bardowskiego rzuciło popłoch ogromny pomiędzy Moskalski sądownikami — wszyscy sędziowie pokoju z Warszawy zgłosili się do generała Krüdenera z objawieniem potępienia swego kolegi.

Piękną kolekcją zysła nam Moskwa w swych sądach mirowych: Koni okrągł młotelnich, Świecin tóż samo, Derewickij oddawał się orgiom, gdy strony po cichych dniach na sąd czekały, a teraz Bardowski układa zamach na życie cara!!!

Dowiadując się o kilku rewizjach u osób wyższe zajmujących stanowisko, Moskalsi, dokonanych dzisiaj rano i w południe.

Nam cieszyc się tylko wypada z odkrycia. Może to oczy otworzy Moskalskim i uolni nas rząd od ludzi, którzy w młodych głowach zapaleńców naszych, szerzą ideę przewrotu, nie prowadzące do celu, a wielką szkodę przynoszące krajowi.

**Ziemię polskie.**

(Wybory w Prusach i Poznaniu. — Proces o „Stara Mysz” na Litwie).

Dzienniki polskie w zaborze pruskim ogłaszają następującą odezwę:

„W październiku r. b. będą nowe wybory do Sejmu Rzeszy niemieckiej. Ostatnie wybory do tego Sejmu były dla nas pomyślne. Ludność polska Prus Zachodnich wysłała połowę posłów, przypadających na całą prowincję naszą. Ta żyjąca i faktyczna statystyka udowodniła, że co najmniej połowa ludności Prus Zachodnich jest polską. Fakt ten ma doniosłe znaczenie, bo zadat kłam drukowanej statystyce i dał świadectwo o żywym poczuciu narodowym w ludności polskiej Prus Zachodnich. Tej zdobyczy nie dajmy sobie wyrwać przy nowych wyborach i w tym celu gotujemy drogi. Ponieważ w przyszłym roku przypadają znowu wybory do Sejmu pruskiego, a tegoroczne w porze pracy w roli, przeto użyjemy tym razem krótszej procedury i za pomocą byłych komitetów powiatowych podejmiemy pracę około wyborów. Wzywamy zatem członków komitetów powiatowych z ubiegłych wyborów, aby się ze sobą porozumieli, zgromadzenia powiatowe zaraz po zniwachu przygotowywali, posłów na te zgromadzenia zapraszali celem sprawowania z czynności poselskich, a nareszcie kandydatów obierali i o tem komitet prowincjonalny zawiadomili. Oczymy co można, a Bóg da zwycięstwo. Komitet prowincjonalny dla Prus Zachodnich.”

W listopadzie tego roku odbędą się wybory członków rady miejskiej miasta Poznania. Komitet wyborczy miejski również już rozpoczął swoje czynności. Zarówno przy wyborach do Sejmu, jak i mniej ważnych może do rady miejskiej w Poznaniu, żywił polski powinien zespolic wszystkie swoje siły i na legalnej drodze wywalczyć dla swoich stanowiska wydzierane przez Niemców, na których życzliwość, chociażby najbardziej o niej zapewniali, nigdy się liczyć nie powinno. Tylko zgoda i jedność Polaków w akcyj wyborczej przyczyni się może do pomyślnych rezultatów. Solidarnością, w najgorzej nawet sprawach, zwyciężają nas wrogowie; ten przymiot ich, nie w złych sprawach, lecz tam gdzie idzie o walkę za najświętsze, na każdym kroku wywierane nam prawa umiejmy sobie przyswoić. A gdybyśmy nawet nie zdołali odnieść zupełnego zwycięstwa, pozostanie nam przekonanie, iż nas nie lekceważą, iż nie mówią, jak dotąd zwykli, że gdzie dwóch Polaków, trzy zdania być musi. Powzięcie poważania, a doświadczeni już w walce z pruską przemocą, stojący na czele kół, dają rękojmię pomyślnego wyniku wyborów.

mniej przeto naturę jego kontemplacyjną, niernuchą, w pewnym zakresie filozoficzną, przebaczenie dlań uzyskuje i zaprawdę wiele spokojnym musi się wydać ten obywatel, co całymi godzinami niernuchemu szałowi na wybrzeżu Sekwany, z okiem w korek swej wędkii wlepionem. Namietność zaś ta nie jest wcale wyjątkowym udziałem jakiejś próżniaczki gwiazdy — owsem całymi dniami nad wędką stoją piękne panie, poświęcając się temu artyści a nie gardzą, niem też i uczeni i mężowie stanu. Pomiedzy innymi opowiadają, że namietnym wędkarzem był S. vandy, minister oświaty pod Ludwikiem Filipem i znakomity autor Historji Jans III. Jednego roku wynalazł on wspaniały i ustronny kąpiel pod mostem de la Concordie i wtenczas dla niego posiadzenia parlamentu opuszczal często a o urlopie do króla kołatał. Baza jednego atoli zastaje miejsce swe zajętem, i jego mości, który tam siedział, zaczyna przekonywać, że tylko próżniacy podobnie mało produktywnemu zajęciu przez cały dzień poświęcać się mogą. Zainteresowany w ten sposób tłumaczy się, że nie ma obecnie nic innego do roboty, gdyż go ministerium z posady dyrektora szkoły, którą dotąd zajmował, usunęło. Nie dziwie się, że byłby dyrektorem miejsce swe prędko odzyskał, byle tylko ministrowi faworytalnego kąta pod mostem nie zajmował.

Zabawniejszem jeszcze było spotkanie się Salvandego na temże samem miejscu z Elie Berthelet, minister bowiem nieznanemu dotąd uczniemu zwrucił, że musi być republikaninem, skoro czyjeś miejsce bez pozwolenia zajmnie.

Łowienie więc ryb na wędkę, wycieczki podmiejskie, koncerty ogrodkowe, a dla amatorów świeżo otwarty Jardin de Paris, mający zastępować *Mabille*, muszą dzisiaj wystarczyć, a przynajmniej trzeba, że *fantas de menuz* przy ogórkowej tej porze zamęczyć na los podobny nie uchodzi.

Aé.

rów, czego z całego serca ludności polskiej pod jarzmem pruskim żyć należy.

Interesująca korespondencya z Litwy zamieszcza *Petersb. Wied.* W nowogródzkim powiecie, Rosyanie, podług słów korespondenta, są świadkami walki pomiędzy przewagą rosyjską i polską. Rzecz jest taka. W 1867 roku wileński rząd gubernialny zaskwestrował majątek zwany „Stara mysz” za długi właściciela Polaka p. Dąbrowskiego. Licytacja odbyła się w roku następnym w rządzi gubernialnym mińskim i majątek nabył Rosyjanin W. Lesli, który znow odstąpił go bratu swojemu E. Lesli. Ponrzedni właściciel Dąbrowski tymczasem rozpoczął proces ciągnący się dotychczas, domagając się zwrotu niestusznia, jakoby wydartego dziedzicznego mienia. Lesli był naczelnikiem powiatu w Nowogródku i położył zasługi w sprawie uśmierzenia polskiego powstania. Jako takiego uważa go korespondent za nieprzyjaciela nietylko p. Dąbrowskiego, ale i całej polskiej partji, o której powiada, że wiecznie intriguje i że posiadając w owe czasie wielkie wpływy w Petersburgu (?). Zrazu cesarz odrzucił wszelkie pretensje Dąbrowskiego, lecz nagle sprawa wzięła inny obrót. — W roku 1874 t. j. po sześciu latach posiadania majątku przez Lesli uznano licytację za nieprawidłową i majątek zwrócono Dąbrowskiemu. Lesli zaś z pieniężnymi pretensjami odesany został na drogę sądu polubownego, a sąd taki złożony z pp. Drzeniewicza, Ochendzkiego i Straszewskiego, wydał zaoiczny wyrok, gdyż Lesli nie stał się przed sądem, uważając za zławagę dla siebie mieć sprawę z Polakami. Wyrok opiewał: „Pieniędzy wydanych przez pana Lesli na kupno i urządzenie majątku „Stara mysz” nie zwracać; nadto ściągnąć z niego za sześciolatnie korzystania z majątku i zniszczenie ziemi na rzecz p. Dąbrowskiego 27.316 rubli”. — Niezadowolony z takiego obrótu rzeczy Lesli dotąd nie ukończył starania o odzyskanie swoich pieniędzy i dopiero „na nalegania wysoko postawionej osoby” sprawa teraz ma być rozstrzygnięta przez nowe sądy.

Jest to, co prawda, jedna z zwykłych historii wywłaszczania Polaków na Litwie; szczegółów jej nie znamy z więcej wiarogodnego źródła, niż póżurzędowe *Petersb. Wied.*, jeżeli jednak korespondent z góry przyznaje opiekę rozpórtastą nad zasłużonym Rosyjaninem, „wysoko postawioną” osobą, to można być pewnym, że nie sama sprawiedliwość w sprawie tej wyrokować będzie. Zresztą samo nadawanie jej politycznego znaczenia jest fortem obliczonym na szkodę Polaka.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 16 lipca

*Kijewlanin* donosi, że z inicjatywy inspektora kijowskiego instytutu szlacheckich panien, niezadowolony wydajcie z druku książka p. t. „Pomoc braciom”, a dochód z jej rozsprzedarzy przeznaczony będzie dla poszkodowanych przez powódź w Galicji i „Prywiślanskim kraju”. Na koszt wydawnictwa, słynne z propagandy prawostawia i moskiewizmu petersburskie Stawiańskie Towarzystwo Dobroczynności ofiarowało 100 rubli. Kijowski drukarz podjął się wydrukować „Pomoc” bezpłatnie; całość obejmować będzie około dziesięciu arkuszy druku. Znając dokładnie dotychczasową działalność Stawiańskiego Towarzystwa Dobroczynności, z góry można być przekonanym, że w dziesięciu arkuszach „braterskiej pomocy” znajdą wyraz dążności, zwykle przez nie z taką gorliwością propagowane. Utwierdza nas w tem mniemaniu i akcja *Kijewlanina*, który w wspólnocie okazującym poszkodowanym przez wylewy „braciom”, wypowiedział już przewrotne polityczne zamiary, przytoczone przez nas przed parą dniami.

W wielkiej posiadłości bukowiańskiej wybrani do Sejmu archimandryta Calineses, radca konsystorski dr. Zurkan, dalej Mikołaj Grigoreca, Jan Lupul, Gustaw Marin, Mikołaj bar. Mustaza, Jakób bar. Szymonowicz, Eugeniusz bar. Styrcza, Krzysztof Artonowicz i radca sądowny Szymonowicz. Imieniem ormiańsko-polskich wyborców wniósł Mikołaj Zadurowicz protest przeciw wyborom. Zdaje się, że kompromis zawarty między Polakami a Rumunami w tej kuryi, został przez Rumunów złamany.

Sejm morawski dokonał już wyboru do Wydziału krajowego. Z Czechów wybrano tylko dwóch, Fanderlika i Szroma. Dotychczas zasiadał w Wydziale tylko jeden Czech.

Z sumy przeznaczanej ukazem carskim na rzecz dotkniętych powodzią w Królestwie Polsk. w kwocie 200.000 rubli otrzymają, jak donosi *Warsz. Dniwiec*, najbardziej poszkodowani po 2 ruble 50 kopiejek na osobę i na tem koniec. Ilość szkód oznacza *Dziennik* na 3.900.000 rubli. Zaufany *czara Zurow* za trzy tygodnie nie ukoczył osobistego wręczania zapomóg. Piękna pomoc!

Za korespondentem *Mosk. Wied.*, który donosił z Berlina o zawarciu konwencji pomiędzy Rosją a Niemcami dla ukrócenia akcji anarzystów, potwierdza tę wiadomość niemiecka *Petersb. Ztg.*

Według berlińskiego korespondenta *Vaterlandu* parlament niemiecki w nowym składzie zwołany będzie przed sesją pruskiego sejmu t. j. w listopadzie, wybory więc rozpiszą prawdopodobnie najpóźniej na październik. Agitacja wyborcza już się rozpoczęła, a zapowiada się ona bardzo ożywiona.

Paryska „liga patryotyczna” odbyła w sobotę walne zgromadzenie pod przewodnictwem deputowanego p. de la Forge, który wspomnieliem swego poprzednika zmarłego Henryka Martina gorącą poświęcił wzmiankę Paweł Déroulede założył tej ligi i „poeta odwetu” wypowiedział wspaniałą mowę pełną nienawiści do Prus — w której między innymi stwierdził, że liga ta od roku 1832 z 11.717 członków wzrosła obecnie do 50.300

Kompromisowy wniosek lorda Wemyssa w sprawie reformy wyborczej, opiewa: Izba uznaje po dłuższym namyśle, że rządowy projekt do zmianionej ustawy wyborczej może i powinien teraz przyjść pod obrady — oraz sądzi, że należałoby królowej przesłać adres z prośbą o zwolnienie par-

lamentu w październiku, celem wzięcia pod rozważę billu o nowym rozdzieleniu okręgów wyborczych, który po zaskonyonowaniu obecnie odrzuconego billu o reformie wyborczej, musi przyjść bezpośrednio na porządek dzienny.” Według wczorajszych telegramów — wniosek ten nie ma wielkich widoków powodzenia. Powstał przeciwko niemu lord Salisbury, uważając go jako przedwczesny teraz, kiedy jeszcze bill, o którym mowa nie jest zatwierdzony w drugim czytaniu. Granville imieniem rządu oświadczył na to, że gabinet nie omieszką poprzeć projektu Wemyssa i że najpóźniej w listopadzie wniesie drugi bill o rozdzieleniu okręgów wyborczych według nowej organizacji, na reformie wyborczej opartej. Nie wiadomo ostatecznie, jaki los spotka jeszcze ten wniosek, ale wobec oporu Torysów i ich przywódcy Salisburego, upadek jego jest prawdopodobny.

Księstwo Bułgaryi w ciągu pięciu lat istnienia dziesiątem już cieszy się ministerjum. Karawelow, przywódca radykałów, stanął teraz na czele rządu, otaczając się ludźmi nowymi. Poważny i szanowany powszechnie Sławekow objął ministerjum spraw wewnętrznych, dawny agent dyplomatyczny w Konstantynopolu Zano w tekę spraw zagranicznych, a dwaj radykalni Radoslawow i Karolow w teki: sprawiedliwości i oświaty. Sam przywódca gabinetu budzi tyle wśród narodu bułgarskiego zaufania, że uważają go powszechnie jako filar, na którym rząd księcia będzie mógł się oprzeć. A jest nadzieja, że ministerjum to w innych wcale okolicznościach jak poprzednie złożone utrzyma się dłużej i przy pomocy sobrania będzie mogło wiele dla kraju zdziałać. Zankow, o którego smutnej karierze mieliśmy w ostatnich czasach nieraz sposobność już pisać, gdy wstępował jako prezydent do gabinetu, a było to przed 10 miesiącami, robił nadzieję, że utrzyma się na swoim stanowisku długo i zaszczytnie. Tymczasem okazało się, że co innego agitować zdala stojąc od steru państwa, a co innego kierować urzędowo sprawami narodu. Nie sprostał też swojemu zadaniu, a pierwsze porażki doznał w listopadzie r. z. gdy odrzucono jego projekt rewizji konstytucyj Tyrnowskiej. Już wtedy podniosły się przeciw niemu poważne i liczne kryzysy, że zdradza swoje najświętsze niyb przekonania, że z najpierwszego dawniej obrony wolności bałkańskich ludów dzisiaj stał się szlachcem. Wreszcie dobita go sprawa zatargu granicznego z Serbią i musiał ustąpić. Obecny prezydent nie podzielał wcale zapatrywań swego poprzednika, nie mógł przystąpić do kompromisu z Zankowem. Jest wręcz w Bułgaryi partya, która pragnęła tych dwóch niezłóm stanu pogodzić i jakieś pośrednie utworzyć ministerjum, ale odstąpić musieli od swoich projektów w obec pewności, że Karawelow za wiele ma dobrej woli, aby nawet przeciwnika swego oszukiwać, i za wiele ambicji, aby na drugi plan się dobrowolnie usunął. Pozostał więc planem sytuacji i wyzyskał ją dla siebie i dla narodu z całą możliwą korzyścią. Usiłowaniem jego polityki będzie, tak wnoszą ci, co bliżej znają jego charakter i zapatrywanie się na sprawy swego kraju, przedewszystkiem zapewnienie pokoju na półwyspie bałkańskim, coby w obecnej zwłaszcza chwili nie tylko dla Bułgaryi, ale i dla innych mocarstw, mających tam swoje interesa, bardzo było pożądanem.

**Sprawy szkolne.**

(Rysunki w szkole realnej).

(Dalszy ciąg.)

**B) Rysunki geometryczne.**

Celem rysunku w niższej szkole realnej jest obznajomienie uczniów z zasadami rysunku linearnego, i nadanie im potrzebnej wprawy we władaniu dotychczas przyrządami rysunkowymi. Odpowiedni dobór przykładów konstrukcyjnych zastosowany do pojęcia ucznia, ma zarazem rozwijać zdolność myślenia i logicznego rozumowania. Prócz tego klasa IV ma nadąć uczniowi pewien zasób wiedzy praktycznej. W wyższej szkole realnej rysunek geometryczny powinien być rezultatem nauki geometrii wykreślnej; ocenić go zatem nietylko ze strony technicznego wykonania, ale i z tego, czy i o ile z niego zdolność widzenia i logicznego orientowania się w przestrzeni przebiega. Z tego tedy stanowiska oceniami będziemy wystawione rysunki geometryczne.

Klasa II. Rysunki wskazują, że stosownie do planu lekcyjnego, z początkiem pierwszego półrocza kreślono najprostsze konstrukcje geometryczne; nie widać w nich jednak dążenia żadnego do potrzebnej wprawy. Zasadami rysunku linearnego zupełnie się rozmięknęło, nie uwzględniono bowiem w wykonaniu wcale różnicy, jaka pomiędzy poszczególnymi liniami rysunku ze względu na rozmaite ich własności i przeznaczenie zachodzi, t. j. nie odróżniono osobno linii danych, stanowiących założenie konstrukcji, od pomocniczych, które w otrzymaniu rozwiązania pośredniczą, ani też nie uwidoczniłoby wybitniej linii stanowiących rezultat kreślenia. Wynika z tego, iż rysunki takie są niejasne i do rozpatrywania je zgoda nie przemawiają.

Prócz samego wykonania rysunku wytknąć musimy jeszcze i wybór przykładów rysunkowych. Opracowany konstrukcyjnie problem Apolloniusza (kreślenie kół w rozmaitych warunkach) nie nadaje się bowiem treścią swoją do drugiej klasy szkoły realnej, gdyż najniezawodniej ani jeden z uczniów wykreślonego zagadnienia nie zrozumie, a więc rysuje mechanicznie i bez świadomości rzeczy, czego zdaniem naszym najtróskliwiej unikać należy. Jeżeliby wprowadzenie powyżej nadmienionej i jemu podobnych zagadnień jeszcze choć w małej części czasu usprawiedliwić się dało, to chyba tem, że konstrukcje takie jako wymagające nadzwyczajnej dokładności w wykonaniu, jeżeli wynik z teorii rysunek ma sprawdzić, — ucznia do wielkiej precyzji w rysunku zmuszają. Tę właśnie stronę pominięto jednak całkiem, gdyż kreślenia ze względu na dokładność wykonania żadnej nie wytrzymują krytyki.

W półroczu drugim uderzająca zachodzi zmiana. Ćwiczenia wykazują, iż na zasady rysunku linearnego baczną zaczęto zwracać uwagę, różni-

cę między rozmaitemi liniami należycie w rysunku scharakteryzowano, a techniczna strona jego jakoteż i dobór przykładów nie wiele pozostawiają do życzenia.

W całości rysunki geometryczne w klasie drugiej, wypracowane w I półroczu, w żadnym względzie skromnym nawet wymaganiom nie czynią zadość, podczas gdy ćwiczenia w półroczu drugim słuszne wymagania zadowalają.

**Klasa III.** Ćwiczenia konstrukcyjne w rysunkach cyrklowych są i co do doboru przykładów, jakoteż technicznego wykonania odpowiednie. Traktowanie geometrycznego ornamentu farbami zasługuje na bezwzględne uznanie; jako szczególnie dodatnie podnieść to należy, iż niektóre ćwiczenia, jak n. p. posadzki, według szkiców z natury są wykonane. Wyróżniają się prace uczniów Filipkiewicza, Waszkiewicza, Bleszyskiego i Huissona.

W całości można ćwiczenia rysunkowe w klasie III niemal bezwzględnie pochwalić.

**Klasa IV.** Rysunki przedstawiające ćwiczenia konstrukcyjne, które były przedmiotem wykładu nauczyciela, jak n. p. zamiana i podział figur i t. p. wykonane z precyzją, mogą zadowolić. Dobre, pouczające i naśladowania godne są rysunki figur stereometrycznych, które przedstawiają zasadnicze, między punktami, liniami i płaszczyznami w przestrzeni zachodzące względności.

Co do rysunków sytuacyjnych, to z uznaniem podnosimy dążność do obznajomienia uczniów ze sposobami przedstawiania rozmaite uprawnionych parcel ziemi, tak w tuszu jak i farbami; wystrzegamy się tylko należało, aby w tym kierunku nie działano za wiele. Większe plany sytuacyjne, obejmujące całe gminy lub nawet część planu miasta Krakowa idą naszym zdaniem ze względu na trudność na ich wykonanie czas zadaleko.

Wspomnieć jeszcze należy o ćwiczeniach, obejmujących zagadnienie tak zwanego w geometrii praktycznej „pośredniego mierzenia”, którego wtedy chwycić się należy, jeżeli przeszkoda w terenie nie dozwala na wnoszenie bezpośrednie. Rysunki dotyczące ilustrują niejako rzecz, gdyż dany mają widoczek krajobrazowy uzmysławia rodzaj przeszkody. Ma to swoje złe, ma i dobre strony. Pierwsze polegają na tem, że uczeń na rysunek taki stosunkowo bardzo wiele traci czasu, nie zyskując natomiast w sprawie głównej nic. Samo wykonanie rysunkowe owego widoczku bowiem powinno to być rzeczą podrzędną a mimo to głównie uwagę ucznia przykuwa, tak że ten może nawet sprawy właściwej należycie nie rozważy. Dobrą zaś stroną takiego postępowania upatrujemy w tem, że wobec notorycznego braku odpowiednich instrumentów mierniczych, za pomocą którychby uczeń mógł zadanie owe na polu praktycznie przerobić — ilustracja taka przypomina mu żywiej rzeczywistość i lepiej mu unaczni zachodzące trudności, z którymi dla podniesionego powyżej braku w naturze rozprawić się nie może.

Nie możemy przemieść na sobie, aby w tem miejscu kilku nie poświęcić słów sprawie pewnej, którą plan lekcyjny przewiduje, i która należycie traktowana, niemniej byłaby doniosłością. Są to właśnie owe ćwiczenia praktyczne na polu.

Według planu lekcyjnego powinien profesor geometrii wykreślnej w klasie czwartej opisać uczniom stółki mierniczy i wszystkie doń należące przyrządy pomocnicze, jak łańcuch, dioptry, libele, etc. podać sposób ich praktycznego użycia i odnośne ćwiczenia na polu z uczniami przerobić, niemniej wreszcie zaznajomić ich także praktycznie z najwykniejszym sposobem niwelacji. Ustęp ten planu nauki niezmiernie jest doniosłości. Znaczną bowiem nieraz liczbę uczniów uduje się po skończeniu niższej szkoły realnej w praktykę, czy to do leśnictwa, czy do większych gospodarstw rolniczych, czy też wreszcie do przemysłowo-technicznych zawodów, a w każdym z tych jest pewien zasób wiedzy w geometrii praktycznej konieczny. Zasób ten nie może się jednak ograniczyć na powierzchownem, z słownego opisu wziętem zaznajomieniu się z dotyczącym przyrządami i metodami wykonywania odnośnych robót na polu, lecz musi obejmować także i praktyczne wiadomości, uzdalniające do przedsięwzięcia drobnych pomiarów, czy to parcel pola czy lasu, podzielenia ich, zniwelowania jakiej krótkiej mytnywej lub rowu, sprowadzającego wodę etc. Wprawy tej praktycznej zaś nabyć można jedynie przez odpowiednie ćwiczenia, które według planu naukowego mają być przedmiotem nauki szkolnej. Potrzebne do tego przyrządy powinien zakład naukowy posiadać a szkoły realne w Galicji, o ile wiemy, w istocie warunkowi temu w ogóle zadość uczynić.

Wyjątek w tej mierze stanowi szkoła realna krakowska, mimo, że już od lat dziesięciu jest zakładem zupełnym. — Nie może tedy ona dać uczniom tego, czego wymagać mają prawo i co według planu lekcyjnego zakład dać im powinien. Oby słowa niniejsze nie pozostały słowami włożającymi na puszczy i skłony dyrekcyi zakładu do kołatania u wysokich władz o potrzebnem, niezaczętem zresztą fundusze, ażeby dotkliwą tę lukę w wykształceniu czysto zawodowem co najrychlej usunąć.

W całości prace rysunkowe uczniów klasy IV zadowalające. (Dok. nast.)

**Kronika.**

Kraków, 16 lipca

Termometr wskazywał dzisiaj w południe 29 stopni powyżej zera. Upał od paru dni szalony.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji wodociągowej, które się odbyło pod przewodnictwem prezjenta miasta dr. Weigla zastanawiano się skutkiem przedstawienia profesora dr. Wierzbickiego nad sposobami najdokładniejszego pomiaru ilości wody ze źródeł w Regulicach, uchwalono sprawić potrzebne ku temu przyrządy, i mierzyć prostemi a praktycznemi urządzeniami ilość wody na sekundę w metrach sześciennych przybywającej.

Na posiedzeniu tem obecny był p. Rajmond, Polak, rodem z Królestwa, a obecnie inżynier wodociągowej w Anglii, który przedstawiony zgromadzonemu członkom komisji wodociągowej przez prezjenta miasta, dawał wyjaśnienia fachowe na przedstawione mu przez członków komisji pytania. — Zgodził się on w zasadach z operatem śp. Klugera, ro-

biąc niezaczęte uwagi co do syfonów i zatrzymanie trasy wodociągowej.

W końcu uchwalono zapytać specjalistę p. radcę budowniczego Michalscha w Wiedniu, czy mógłby przybyć na dni kilka do Krakowa, dopóki w Krakowie jeszcze bawi p. Rajmond, który ofiarował komisji wodociągowej swe usługi w miejsce ś. p. Klugera. — Podanie p. Rajmonda o posadę przy wodociągach odesłano do subkomisji finansowo-wodociągowej.

Wrazie przybycia p. Mohatscha cała komisja wodociągowa uda się jeszcze raz do Regulic.

**Ofiarność.** Znakomity fortepianista i kompozytor Antoni Rubinstein, znajdujący się obecnie na kuracji w Marienbadzie, zamierza dać koncert na rzecz dotkniętych powodzią w Galicji i Królestwie. Znakomity wirtuoz, aby nie uszczuplić dochodu na ten cel, chce cały koncert własną grą wypełnić. O ile wiadomo, ma się utworzyć mały pomocniczy komitet, który połowę czystego dochodu prześle komitetowi w Krakowie, a drugą warszawskiemu.

**P. Wojciech Kossak** artysta-malarz, syn Juliusza zawarł w dniu dzisiejszym w Król. Polskiem związek małżeński z panną Maryą Kisielińską, córką właściciela dóbr. Młoda para zamierza stałe osiedlić się w Krakowie.

**Z uniwersytetu.** Pp. Edward Kawecki, rodem ze Stryja, Kazimierz Midowicz, rodem z Uszwil, Emilian Lebedewicz, rodem z Kolomyi, i Teodor Dolhwa-Błotnicki, rodem z Dzikowa w Galicji, otrzymali dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów wszech nauk lekarskich.

**Na porę koncertową.** Lubo jesień daleko jeszcze, zaczynają się już snuć zapowiadzi. Pierwszym który zgłosił się z przyjazdem do Krakowa jest Wilhelm, słynny skrzypek niedawno do Europy po ukończeniu szereg koncertów w Ameryce przybyły. Dobra to wroźba dla melomanów naszego miasta.

**Zmarli.** Dr. Ryszard Lepsius, znakomity badacz starożytności, zmarł w Berlinie. Urodził się 1810, uczęszczał do szkół w Lipsku, Getyndae i Berlinie i po skończeniu studiów filozoficznych udał się z listem polecającym Humboldta w r. 1834 do Paryża, gdzie za rozprawę p. t.: „Paleogeografia, jako środek do badań językowych” otrzymał premię Volueya. Na drugi rok pojechał do Włoch, gdzie zajął się specjalnie starożytnościami egipskimi i wraz z Bunsemem powiódł plan wyprawy naukowej do Egiptu, który też z pomocą Fryderyka Wilhelma IV wykonał w roku 1842—45. Po powrocie został profesorem w Berlinie i dyrektorem działu egipskiego w muzeum. W roku 1866 przedsięwziął do Deltę drugą podróż naukową, podczas której ważnych donoknał odkryć. Lepsius wydał wiele dzieł wielkiej wagi.

**Żegiestów.** 12 lipca. Nareszcie doczekaliśmy się pogody, to też z każdym dniem więcej gości kąpielowych, do uroczego Żegiestowa przybywa. Powietrze tu nader łagodne, domki schludne otoczone do koła wierzgami lasistemi, u stóp których płynie szumiący Poprad, tworzą tak śliczną całość, że każdy przybywający, rozkosznego doznaje wrażenia. Lecz jak wszędzie tak i tutaj, trafiamy na pewne niedogodności i braki, które właściciel zakładu mógłby przy dobrej woli łatwo usunąć. Brak tu n. p. zegaru przy źródle a chory, zmuszony trzymać się w prowadzeniu kuracji, godzinny, jeżeli nie ma zegarka musi albo pić wodę na chybił trafił, albo udużył grzeszczność przechodnia, zapytując o godzinę. Taż sama niedogodność jest przy kąpielach w Popradzie, gdzie trzeba się ściśle trzymać godzinny. Do kąpeli w Popradzie prowadzi ścieżka dość wygodna, przy której znajdują się ławeczki dla wypoczynku, gdyż ścieżka ta jest mocno spadzista, droga zaś jezdną kilka sążni nad nią wyżej się znajduje. Na tej drodze od strony ścieżki brak poręczy, co narazą osoby przechodzące do Popradu na niebezpieczeństwo w każdej chwili, gdyż wozy przejeżdżające górą, za najmniejszą nieostrożnością woźnicy, w przepaść runąć mogą, i jeżeli nie zabieże, to z pewnością choroby z przestrachu, osoby idące do kąpeli nabawić się mogą. Podobny wypadek wydarzył się przed parą dniami. Woźnica skręcając nad brzegiem, nie mógł utrzymać konia, wskutek czego i wóz i koń runęli w dół, tuż parę kroków od idącej panienci; wystraszoną chywiła służąca idąca z przeciwnej strony i dopiero po długim czasie zdołała ją uspokoić. Kon został dobity. Trzecia niedogodność, to apeka tutejsza. Lekarze zalecają pić wodę Szczawnicką, chory pije pilnie i cieszy się że mu cokolwiek lepiej, idzie więc po świeżą wodę do apteki aż tu mu oświadczyją że dopiero we wtorek woda nadejdzie za tem za trzy dni; biedny chory nie dość że zmuszony jest płacić drożej niż w miastowej aptece, ale jeszcze narazyony na przewrę trzydniową w kuracji. Czyby nie było lepiej, mieć jaki taki zasób wód mineralnych, aby chorego na irytację niepotrzebną i na przerwę w kuracji nie narażać?

**O Warszawie.** Niejaki p. Jacques Robertin niewiadomo z jakiej czerpiący swoje informacje pisze w *Le petit National*, pod tytułem: „Wiadomość dla pięknych kobiet” co następuje: „Niepodobna zaprzeczyć, iż wieje teraz wiatr sprzyjający wystawom. Każdy kto może... wystawia się. Wszystkie gałęzie przemysłu ludzkiego urządzają sobie specjalne wystawki i reklamy, począwszy od malarza wystawiającego swoje szkice, aż do poczytawego wieśniaka, który wystawia swoje... prosięta. I przynam się nawet, że za stanowiska dobrobytu powszechnego, wolę tego ostatniego niż mistrza pedza. Teraz jednak dowiadujemy się czegoś nowego. Warszawa, miasto słynne z miękkiich bniecików i polki, utworzyło komitet mający zorganizować wystawę międzynarodową pięknokobiecych. Tak, szanowni czytelnicy — międzynarodową. Uprzejmi panowie Polacy, mogliby dopuścić do konkurencyi tylko swoje rodaczki, a i to byłoby już dla nich żadną biesiadą, są oni jednak trubadurami i galantami przedewszystkiem, więc zapraszają Ewy wszystkich krajów do współubiegania się o jabłko. Tym sposobem otwiera się horyzont dla naszych młodych francuzek, które nie mając chwilowo zajęcia, wahają się co wybrać: czy rolę figurantki w teatrze *des Fantaisies épatantes*, czy obowiązką sprzedawczyń blanzu w magazynach *au Bonheur des dames*, czy ekscentryczne popisy kadrylowe w salach Elysée Montmartra. Nagrody na konkursie warszawskim stanowią będą medalie złote lub srebrne oraz premia w gotówce. Osoby obdarzone szlachetną dumą poprzestaną na medalu złotym, który im niwątpliwie doda wiele wartości i będą mogły, doszedłszy do straszego wieku reumatyzmów i katarów, pokazywać tom drogoocenny zabytek swoim dzieciom, mówiąc: Wyobraźcie sobie, że 50 lat temu otrzymałam medal za piękność u Polaków... Inno, kobiety praktyczne wybiorą premia w gotówce, a nie powiem aby były



mniej sprytny. A zatem piękne panie, w drogę do Warszawy!

Złote wesele. W Piotrkowie obchodził w tych dniach rzadką uroczystość familijną zastępstwo archeologiczne...

Egzekucja w Hiszpanii. Spełnienie wyroku śmierci, we wszystkich niemal krajach europejskich wykonywa się szybko...

Niemcy żart. Subreka wiedeńskiego teatru przedmiejskiego, zabawiła się w najlepsze w Praterze aż do późnej nocy...

Oryginalne jubileusze. Pewien mieszkaniec Innsbrucku wyprawiał w tych dniach ucztę dla licznych przyjaciół i znajomych...

Próżniacki sport. Z Ameryki donoszą o nowym sporcie polegającym na bieganym po schodach...

Nominacje. Krajowa dyrekcyja skarbu zamianowała adiunktów podatkowych: Edmunda de Willhelmsbacha...

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Licytacje. Namieszanie we Lwowie w celu oddania w przedsiębiorstwo budowy nowego mostu na Wiśle...

Sąd del. miejski. w Krakowie ogłasza sprzedaż realności lik. 125 na Zwierzyniecu 3 i 30 sierpnia...

Sąd krajowy w Krakowie ogłasza sprzedaż dóbr Gaj z przyległościami Brzezyna górna i Kotarbowka...

Konkurs a. Rada szkolna okręgowa w Krakowie ogłasza konkurs do 15 sierpnia na posady nauczycielskie...

Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie ogłasza z terminem czterech tygodni konkurs na posadę ekspedienta...

Składki na przewiezienie zwłok Adama Mickiewicza.

Od ostatniego wykazu złożyli w Redakcyi Nowej Reformy: Do składki w Niepołomicach na rege pana Piotra Michałka...

Dr. Stepiński z Sądowej Wieszni i Franciszek Wolski z Sienawy po 5 złr., Adam Bzowski i p. A. C. z Krynicy po 2 złr., Adela Małucha i dr. Władysław Nicz z Sanki-Most w Bośni po 1 złr.

XXII. Wykaz składek na dotkniętych powodzią (złożone w komitecie centr. w Krakowie): W cukierni Maurizio z listy N. 62: S. 10 et., J. 1 złr., Jaron 10 et. w sklepie Grigara z listy Nr. 67: Mieczysław Dąbrowski 1 złr., Jan Reinisch 60 et., B. J. W. 1 złr., Roman Nemo 4 złr., J. O. 1 złr., A. O. 50 et., L. O. 75 et., J. O. 50 et., H. O. 25 et. w sklepie Janigi z listy Nr. 44: N. N. 50 et., Fabryka czekolady Towarzystwa francus. w Wiedniu 5 et., S. B. z str., G. W. 1 złr., J. B. 20 et., N. N. 10 et., M. Mutner Wiedeń 50 et., Jul. Klein z Augsburga 1 złr., N. N. 50 et., Lzydor Hamer we Wrocławiu 25 et., N. N. 50 et. w aptece Siedleckiego z listy Nr. 53: Z. Jablzykowski 10 rs., L. B. (nieczytelnie nazwisko) 1 złr., Euzia, Róza i Ireneia 50 et., N. N. 1 złr. w sklepie Ciechanowskiego z listy 47: N. N. 2 et., Józef Nowicki, adiunkt sądowy 3 złr., Ludwik Nowicki, majster piaskarski 1 złr. w restauracji Rzewuskiego z listy Nr. 48: J. J. 1 złr., S. Rzewuski 5 złr., Maurycy Eibenschütz 1 złr. w sklepie Fenza z listy Nr. 42: Zofia Dziedzowska 20 et., Br. 30 et., Fenz 1 złr. w sklepie Wł. Glixelli z listy Nr. 60: Wilhelm Schling z Wiednia 50 et., M. (podpis nieczytelny) 25 et., Adolf Schon budowniczy 10 et., Władysław Glixelli 5 złr. w sklepie Góreckiego z listy Nr. 59: N. N. 1 złr. 20 et., Adolf Meisner 1 złr., A. Z. J. 2 złr., N. N. 25 et., Mar. Morstin 20 złr. w cukierni Rehmana i Heindricha z listy Nr. 49: X. 5 złr., Rehman i Heindrich 5 złr., B. G. 1 złr., K. z Wielk. Księstwa Poznańskiego 1 złr. w sklepie Fischera z listy Nr. 43: Karol i Jan Bukowsky 1 złr., Łabęcki 20 et., K. Dziesięłowa 1 złr., W. Sroczyńska 2 złr., Karol St. Cwotka 30 et., M. Z. 40 et., B. L. 1 złr., S. M. 5 et. w sklepie Henryka Schwara z listy Nr. 63: Stanisława 10 et. w księgarni p. Krzyżanowskiego z listy Nr. 66: P. Makowska 1 złr. z koncertu w ogrodzie strzeleckim 9 b. m. urzędowego czysty dochód 1 tal. 1 rubel 1, 421 złr. 18 et. Razem 1 tal. 1 rubel 11, 517 złr. 80 et. Do tego z wykazów poprzednich rsr. 3, 44.817 złr. 48 et. — Ogółem złożono tal. 1, rs. 14, złr. 45.335 et. 28.

Proces prokuratora Mehoffera.

W dniu 11 lipca odbyło się posiedzenie komisji historycznej, na którym ks. kanonik Polkowski wywiązując się z dawniejszej obietnicy odczytał obszernie sprawozdanie o archiwum kapitulnym krakowskim...

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Z Akademii. W dniu 11 lipca odbyło się posiedzenie komisji historycznej...

Wiedeń, 16 lipca. Danych czasowy kierownik oddziału warsztatów dyrekcyi kolei skarbowych Kuhn, mianowany dyrektorem ruchu kolei skarbowych w Krakowie...

Berlin, 16 lipca. Tutejsze dzienniki a nawet i rządowe nie przypisują znieważenia niemieckiej chorągwi w Paryżu żadnego znaczenia...

Paryż, 16 lipca. Niemiecki poseł Hohenlohe rozmawiał z Ferrym, w sprawie znieważenia niemieckiej chorągwi. Poseł dopił w tym tylko urzędowego obowiązku...

Tutejsi Niemcy uważają zajęcia się by spowodować może jakie następstwa. Wywołane być ono miało przez okrzyk pewnego Hiszpana: Niech żyje Niemcy! niech zginie Francja!...

Wiedeń, 16 lipca. Wiener Zeitung ogłasza nominację szefa sekcji Czedika na prezidenta generalnej dyrekcyi austriackich kolei skarbowych...

Berno, 16 lipca. W Sejmie Helcelet uzasadniał wyzercupując wniosek w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej Chlumetzky, zgadzając się w zasadzie...

Insbuck, 16 lipca. W Sejmie wnieśli narodowo-liberalni posłowie z włoskiego Tyrolu, aby utwo-

swego syna o kradzież kilku tysięcy a szwagra o morderstwo i w obydwu wypadkach okazała się cała historia utworem jej wyobraźni, czy też bezgranicznej żłości. Nadto w sanem oskarzeniu go o przyjęcie od niej łapówki poczyniła najszersze zeznania gdyż raz twierdziła, iż wręczyła mu kilkakrotnie mniejsze kwoty...

o do swego urzędowania w sprawie Enslerów wykazał oskarżony, że ostatecznie bardzo mało w tej sprawie robił. Głównie czynnym był zastępca prokuratora p. Chlebik. On, Meehoffer wyjechał właśnie po wniezieniu doniesienia Jakubowicza na urlop, i wrócił po 6 tygodniach...

W końcu przechodzi oskarżony do punkta aktu oskarżenia, które mówią, że już dawniejszymi laty, t. j. 1871, 1872 i t. d. dochodziły donuncjacye, że prok. Meehoffer się sprzedajny — i oczywiście zbija te punkta, które nie stanowią integralnej części aktu oskarżenia...

Mimo to oskarżony w najdrobniejsze szczegóły się zapuszcza. Wykazuje całą bezzasadność twierdzeń przytoczonych. Jakoby w procesie niejakiej Binderowej, ubogiej szynkarki, też go przekupić mogła, lub w procesie Wallocha przeciw Haraszowi postępował na korzyść oskarżonego...

Najśmiej atakował p. Meehoffer te ustępy oskarżenia, w których prokuratora powołuje się na kursujące w Czerniowcach wieści o jego stronniczości i przekupstwach. Miasto to i w ogóle Bukowina jest siedzibą denuncjacyi i ustawicznych podejrzeń...

W długim swem przemówieniu przeszedł wszystkie fakta, jakie przytoczyła prokuratora na ilustracyę jego złej opinii i w sposób dość satyryczny, wykazywał nicotę tych podejrzeń...

Gdy oskarżony skończył swą obronę, otrzymał kilka pytań od przewodniczącego, na które odpowiadał mniej więcej to samo, co przytoczył w swojej obronie.

Dzisiaj popołudniu przesłuchiwało Semię Ensler, której niezaprzysiężono. Zeznania jej, które dla braku czasu podam w następnym dopiero liście — robiły jak najgorzej wrażenie. Twierdziła jednak stanowczo, że dopiero za wręczeniem kwoty 1995 złr. p. Meehofferoi, mąż jej został wypuszczonym.

Wiedeń, 16 lipca. Danych czasowy kierownik oddziału warsztatów dyrekcyi kolei skarbowych Kuhn, mianowany dyrektorem ruchu kolei skarbowych w Krakowie...

Berlin, 16 lipca. Tutejsze dzienniki a nawet i rządowe nie przypisują znieważenia niemieckiej chorągwi w Paryżu żadnego znaczenia...

Paryż, 16 lipca. Niemiecki poseł Hohenlohe rozmawiał z Ferrym, w sprawie znieważenia niemieckiej chorągwi. Poseł dopił w tym tylko urzędowego obowiązku...

Tutejsi Niemcy uważają zajęcia się by spowodować może jakie następstwa. Wywołane być ono miało przez okrzyk pewnego Hiszpana: Niech żyje Niemcy! niech zginie Francja!...

Wiedeń, 16 lipca. Wiener Zeitung ogłasza nominację szefa sekcji Czedika na prezidenta generalnej dyrekcyi austriackich kolei skarbowych...

Berno, 16 lipca. W Sejmie Helcelet uzasadniał wyzercupując wniosek w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej Chlumetzky, zgadzając się w zasadzie...

Insbuck, 16 lipca. W Sejmie wnieśli narodowo-liberalni posłowie z włoskiego Tyrolu, aby utwo-

pracowania opisu dycezyi krakowskiej, tak zw. Cracovia Sacra.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z dnia 9 lipca.

Przewodniczącym presei Izby p. Barauowski. Obecnych członków 11.

Po odcytniu i zatwierdzeniu protokołu z poprzedniego posiedzenia sekretarz Izby dr. Leo odczytał re-skrępit ministerstwa handlu wzywający Izbę do wyboru 2 członków i 2 zastępców do Rady kolejowej dla państwowych kolei żelaznych.

Na zapytanie Namiestnictwa zdającego opinii Izby co do rozciągnięcia uprawnień przemysłowych przysługujących firmie Birubam & Grünzweig w Krakowie a mianowicie co do uprawnienia tej firmy do wyrobu sukien męskich...

W przedmiocie urzędzenia nowych stowarzyszeń przemysłowych, nadmieniał sekretarz Izby, że cechy są już wprawdzie po największej części ukonstytuowane, że jednak dotąd z małymi wyjątkami statutowe nie uchwały, wskutek czego uchwalono wystosować do władz przemysłowych i instancyi odeszły w takowej upraszając o zniżenie dotyczących korekcyj przemysłowych do uchwalenia statutów i o zakomunikowanie tych statutów Izbie handlowej do wiadomości.

Dalej odczytano pismo dyrekcyi banku krajowego we Lwowie i uchwalono zarządzić notowanie 4 1/2% krajowych listów zastawnych w oeniku tutejszego targu pieniężnego.

Najśmiej atakował p. Meehoffer te ustępy oskarżenia, w których prokuratora powołuje się na kursujące w Czerniowcach wieści o jego stronniczości i przekupstwach. Miasto to i w ogóle Bukowina jest siedzibą denuncjacyi i ustawicznych podejrzeń...

W długim swem przemówieniu przeszedł wszystkie fakta, jakie przytoczyła prokuratora na ilustracyę jego złej opinii i w sposób dość satyryczny, wykazywał nicotę tych podejrzeń...

Gdy oskarżony skończył swą obronę, otrzymał kilka pytań od przewodniczącego, na które odpowiadał mniej więcej to samo, co przytoczył w swojej obronie.

Dzisiaj popołudniu przesłuchiwało Semię Ensler, której niezaprzysiężono. Zeznania jej, które dla braku czasu podam w następnym dopiero liście — robiły jak najgorzej wrażenie. Twierdziła jednak stanowczo, że dopiero za wręczeniem kwoty 1995 złr. p. Meehofferoi, mąż jej został wypuszczonym.

Wiedeń, 16 lipca. Danych czasowy kierownik oddziału warsztatów dyrekcyi kolei skarbowych Kuhn, mianowany dyrektorem ruchu kolei skarbowych w Krakowie...

Berlin, 16 lipca. Tutejsze dzienniki a nawet i rządowe nie przypisują znieważenia niemieckiej chorągwi w Paryżu żadnego znaczenia...

Paryż, 16 lipca. Niemiecki poseł Hohenlohe rozmawiał z Ferrym, w sprawie znieważenia niemieckiej chorągwi. Poseł dopił w tym tylko urzędowego obowiązku...

Tutejsi Niemcy uważają zajęcia się by spowodować może jakie następstwa. Wywołane być ono miało przez okrzyk pewnego Hiszpana: Niech żyje Niemcy! niech zginie Francja!...

Wiedeń, 16 lipca. Wiener Zeitung ogłasza nominację szefa sekcji Czedika na prezidenta generalnej dyrekcyi austriackich kolei skarbowych...

Berno, 16 lipca. W Sejmie Helcelet uzasadniał wyzercupując wniosek w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej Chlumetzky, zgadzając się w zasadzie...

Insbuck, 16 lipca. W Sejmie wnieśli narodowo-liberalni posłowie z włoskiego Tyrolu, aby utwo-

rzona została w Trydencie osobna włosko-tyrolska rada okręgowa i wydział okręgowy — z zachowaniem tyrolskiego Sejmu dla spraw wspólnych. Wniosek w tych dniach podany będzie pod obrady

Fiume, 16 lipca. Cwiczenia eskadry rozpoczęły się pod dowództwem kontradmirała Pitnera, w obecności gubernatora, burmistrza, generał-majora Lobkowitza, komendanta sił zbrojnych i innych dostojników. Cwiczenia trwały od godziny ósmej do jedenastej i powiodły się doskonale. Eskadra wykonywała najpierw poruszenia taktyczne w ścięzionych szeregach okrętów, następnie cwiczenia dywizyj wśród ślepych strzałów, dawanych z obu stron.

Fiume, 16 lipca. Eskadra austriacka z wyjątkiem Hotylli torpedowej i jednego pauterka, odplynęła rano do Pola. Flota zakończy swe cwiczenia w ciągu bieżącego tygodnia i po odprawieniu obchodu w rocznicę bitwy pod Lisą zostanie rozbrojona. Wesołajsa zabawa w ogrodzie ludowym odbyła się wspaniale. Wśród obecnych znajdowała się małżonka gubernatora, księżka Lobkowitz i wszyscy oficerowie floty.

Gastein, 16 lipca. Cesarz Wilhelma przybył tu o godzinie 5 1/4, w najlepszym zdrowiu przy pięknej pogodzie. Namiestnik, marszałek, burmistrz i liczni wyżsi urzędnicy przywitali go wśród objawów żywej radości ze strony gości kąpielowych.

Berlin, 16 lipca. Poseł francuski z polecenia rządu swego wyraził ubolewanie z powodu wczorajszego zajścia w Paryżu, gdzie chorągiew niemiecka została zdarta. Wskutek nagłości całego zajścia, policya nie mogła wdać się w to na ozas.

London, 16 lipca. Biuro Reutersa donosi z Aden: Tutejszy przedstawiciel Anglii udał się z dwiema kanonierskimi łodziami do Berberu, w celu zajęcia tej przystani w posiadanie Anglii.

Cholera. (Telegramy Nowej Reformy.)

Tulon, 16 lipca (Tel. pryw.) Stan zdrowia tutejszego miejskiego mera Dutasty, chorego na cholere, znacznie lepszy.

Tulon, 16 lipca. (Tel. pryw.) Od wczoraj do dziś rano zmarło na cholere 20 osób.

Marsylia, 16 lipca. (Tel. pryw.) Na statkach przebywających w tutejszej przystani cholera wzmacnia się.

Marsylia, 16 lipca. (Tel. pryw.) Ksiądz Barthelmy, który wraz z zakrystyanem spieszył nocną porą do chorego na cholere, został przez zdziwłą ludność znieważony i przewrócony na ziemię — przechodzące osoby zdołały go jednak ocalić.

Znowa zmarła jedna z zakonnic, czuwających przy chorych. Bzdą rumuński nakazał wstrzymanie komunikacyi parowców francuskiej kompanii z przystaniami rosyjskimi.

Od wczoraj rano do dziś rano zmarło tu na cholere 69 osób.

Paryż, 16 lipca. Wczoraj przez cały dzień zmarło w Marsylii na cholere trzydzieści osób a w Tulonie siedm.

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 1 lipca 1884, Barenta papierowa aust., 5% austr. niepocat., srebrna, złota, 6% Ranta złot. g., 4% Ranta złot. węgierska, Akcyje banku austro-węgierskiego, kredytowe austr., Londyn, Napolendur, Lombardy, Losy s. r. 1864, Akcyje Karola Ludwika, Akcyje Lwów. Obr., Akcyje kol. węg. półn. wach., Obl. Indem. galic., Losy Prem. Węg., Akcyje kol. Kos. Bogun., Akcyje kol. półn. zach. austr., 6% Listy zast. hipot. gal., 6% Listy zast. gal. znak kred., Akcyje kol. silezjogrodzkiej, Marki, Ruble, Dukaty, Uspokajające giełdy: spokojne.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Srodek często przez lekarzy przepisywany. Przez łagodne podociecanie czynności organów trawienia odznacza się prawdziwie proszki Seidlitzkie Molla, przed wszystkimi środkami, jakich używa się skutecznie w chorobach żołądka i kiszek. Cena pudełka 1 złr. W aptekach żądać należy wyraźnie preparatu Molla, opatrzonego tegoż podpisami i marką ochronną. Wykaz składów na Galicyę znaleźć można na ostatniej stronie tego numeru.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Bukienicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powstania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) świadk własna codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij ulwarskich.



PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH. Antoniny Niżyńskiej przeniesioną została z ulicy Szewskiej do kamienicy Wgo Gralewskiego przy ulicy Grodzkiej Nr. 44.

Poszukuje gwermantki, Polki, któraby przez języków zwykłych i przedmiotów obowiązkowych udzielała także języka francuskiego i muzyki.

50 zlr. zapłacę temu, kto mi znajdzie posadę gorzelnika. Zgł. pod lit. R. S. p. rest. Mielec.

Do wydzierżawienia Fabryka do wyrabiania z drzewa masy papierowej. Powyższa wymieniona Fabryka do państwa Zakopane, w Galicyi, powiat Nowotarski należąca, która się na obszarze dworskim w Zakopanem znajduje, a która jest w zupełnym ruchu w silie wodnej 2000stą koniom się równająca, wydzierżawia się na Oferty do końca zniżenia sekwestru z całym inwentarzem i dostarczeniem potrzebnego drzewa.

Reflektujący na tę dzierżawę mają się zgłosić do podpisanej Administracji państwa Zakopane, poczta Zakopane gdzie warunki dzierżawy są do przejrzania, i na żądanie przesłane będą.

Zlecenia na giełdę Wiedeńska. przyjmuję pod przystępnymi warunkami KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT. Rynek 43, linia A-B. 88 36

Soltera tasiemca z głową usuwa w pół godziny lekarstwo bez smaku, łatwe do brania i przyjemne. Za skutek ręczy się. Cena jednej dawki 3 zlr. 6 ct. 50. Prawdziwego leku dostać można tylko w St. Georgs Apotheke, Wien V., Wimmergasse 33, gdzie należy przesyłać zamówienia. 41 23 25

Sierpy angielskie w wyborowym gatunku, poleca J. Launer skład towarów żelaznych i norymburgskich, w Krakowie ulica Floryńska. 720 2 3

Nauczycielka francuska posiadająca doskonale muzykę, poszukuje zaraz miejsca, przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek. Kraków ul. Szewska l. 8. 703 4 5

Młody człowiek władający polskim i niemieckim językiem, obeznany z buchalterją i korespondencją handlową, znajduje zaraz pomieszczenie w kantorze handlowym. 712 2 2

Adwokat Dr. Bolesław Szwarzenberg Czerny przeniósł kancelaryę na ulicę Grodzką, l. 13, dom Wgo Szwarca. 719 2 5

Józef Matrasiewicz malarz w Krakowie, ul. Krupnicza Nr. 3. podejmuje się wszelkich robót w zakres malarstwa wewnątrz, malowania kościołów, pokoi, sztyldów, oraz lakierowania i pokostowania drzwi i okien, tak w miejscu jak i na prowincyi. 553 13 10

Ogłoszenie konkursu. L. 688. R. s. o. C. k. Rada szkolna okręgowa tarnowska ogłasza niniejszem w myśl uchwały swej z d. 10 lipca b. r. konkurs na posadę tymczasowej nauczycielki, przy mającym się utworzyć z dniem 1 września b. r. kursie praktycznych robót kobiecych przy szkole wydziałowej żeńskiej w Tarnowie z płacą roczną 600 zlr.

Kandydatki, mające chęć ubiegania się o tę posadę, mają podania swe zaopatrzone w metrykę, świadectwa szkolne, świadectwa z odbytego kursu praktycznych robót kobiecych przy szkole wydziałowej żeńskiej w Krakowie wnieść za pośrednictwem Dyrektora wydziałowej szkoły do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Tarnowie najdalej dnia 24 lipca b. r. 716 2 2

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla, poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie badenskie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcab. domina itd. Wszelkie przybory do bilardów Wielki wybór portmonetek. Kręgle, Kule, Krikiety. Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.

Skład Kas Ogniotrwałych. 120 16 20

Towarzystwo dla eksploatacyi nafty, operujące na obszernych własnych i dzierżawionych gruntach, których repodajność i korzystne położenie wykazały szczegółowe badania geologiczne, oraz dotychczasowe poszukiwania górnice, pragnie rozszerzyć grono swych członków przez wydanie nowych udziałów. Blizszych wyjaśnień udziela p. Jan Gregorowicz, prezes Rady powiatowej w Kosowie i p. Dr. Emil Wilkowski, adwokat krajowy w Kosowie. 676 4 3

Tylko we czwartek, piątek i sobotę odbędzie się w Ogródzie Strzeleckim koncert na dzwonekch wykonany przez sławną rodzinę hiszpańską ESPIRA, składającą się z miednim osob, z których najmłodszą Laura liczy dopiero 3 lata wieku. Artyści ci mieli zaszczyt produkowania się z najlepszym powodzeniem na dworcach austriackim, rosyjskim, hiszpańskim i portugalskim, jakoteż we wszystkich miastach głównych stającego lądu. Program przy kasie. 729 1 3

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sections for 'Kraków, dnia 16/7', 'Wiedeń, dnia 15/7', and 'Warszawa, dnia 15/7'.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia. Dnia uniknienia pomyłki zwracamy uwagę na to, iż na ramieniu, oraz na podstawie każdej oryginalnej Singera maszyny do szycia znajduje się tuż obok podany znak fabryczny i że maszyny te nabyć można tylko w firmach naszych własnych, znajdujących się we wszystkich większych miastach monarchii austriacko-węgierskiej. The Singer Manufacturing Co., Kraków, ulica Floryńska Nr. 34. Tarnów Hotel Krakowski. Rzeszów Rynek 51.

Karol Rybiński koncesyonowany budowniczy, zamieszkały w Krakowie, Floryńska l. 36, odbywszy dziesięcioletnią praktykę w kraju i za granicą, podejmuje się wszelkiego rodzaju robót wewnątrz w zakresie budownictwa lądowego, jako to: wykonania planów na kościoły i kaplice, na budynki mieszkalne i gospodarcze, na rekonstrukcję budowli, całkowite lub częściowe, sporządzenia kosztorysów, prowadzenia i dozoru technicznego nad robotami, wykonania szacunków, przyrzekając interesowanym obok najumiarkowanej pracy poprzestać na honorarium jak najumiarkowaniszem. 715 2 10

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczywszych cierpieniach, żołądka i trzewiów brzusznych kureczach żołądka, zaleganiu, zjadłe chronicznie zaparcia stołca, w cierpieniach wątroby zastojach, krwi i hemoroidach i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zaswnit od wielu lat tym prozkiem obszernie wzięcie. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól. Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. - Flaszka z dokładnym opisem 80 centów. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C. w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben Upraszają się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLL'a i li tylko te przyjmować, które opatrzone są jego marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierski apt., M. Kula apt., - w GURAHUMORA E. Boter apt., - w JAROSLAWIU J. Wisniewski apt., J. Bohm apt., - w LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królkowski, - W KENIAH E. Sokalski apt., - w NOWYM SĄCZU W. Filip apt., Kosterkiewicz wdowa - w NOWYM TARGU C. Laur, w OSWIECIMIE J. Löwenberg - w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., - w PODGORZU S. Sch. osinger, - w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, - w STANISLAWOWIE A. Amirowicz apt., - w TARNOPOLU F. Januriewicz apt., - w WILNIE W. T. A. Wielogórski, W. Müldner i Spółka, - w WADOWICACH A. Herrfurth - w ZBARAZU Isidor Süssermann. 87 21

Wynalazek. Niemordowane studia pozwoliły nareszcie Dr. von Benden wynaleźć sposób przyrządzenia Pomady na włosy o której z zupełnym prawem powiedzieć możemy, iż w całkowitości spełnia swój cel. W najkrótszym czasie sprawia ona gęsty i silny porost włosów na brodzie i głowie i zapobiega wypadaniu tychże. Wynalazca ręczy za pewny skutek. Cena flakona 2 zlr. Tylko prawdziwej dostać można za przesłaniem należności u wynalazcy Dr. v. Benden Praga, Salm-gasse 7. 38 25 24

Majatek. W Zachodniej Galicyi z lasami - murowanymi budynkami, przy szosie - do sprzedania, kilka małych wiosek, jedna blisko Krakowa bardzo dobra do nabycia. Kamienica nowa - z ogrodem do nabycia. Wiek w królestwie do sprzedania, lub zamianę na kamienicę w Krakowie. Poszukuje się domu z ogrodem, lub polem na przedmieściu do kupna. 100-150 morgu lasu jodłowego, belki, trawy do sprzedania. Rządy, piarze, gospodynie i t. d. do umieszczenia. Posyta do wzywania itp. czynności załatwia Biuro komis. Infr. W. Jaworskiego ulica Grodzka Nr. 30 parter od godz. 9-12 i 3-6 godz. wieczór. 694 4 4

Zmiana lokalu. Skład sukien męskich p. Jędrzejowskiego w Krakowie, z dniem 15 b. m. z Głównego Rynku przeniesiony został pod Nr. 14 ulicy Grodzkiej naprzeciw Magazynu konfekcyj damskiej H. Schwarz, a o czem zawiadamiam moich odbiorców. 709 3 6

W Wadowicach, jest dom zajezdny wraz z restauracją do wydzierżawienia tak zwany hotel Rybak. Zgłaszającemu się, u dzieli właścicielka dalszych wyjaśnień, pod Lit. M.. W.. w Wadowicach. Listy przyjmują się tylko francowane. 726 1 3

SKŁAD EKSPORTOWY WIN SZAMPANSKICH. Zamówienia przyjmuje K. R. Z. A. C. A. w Krakowie. 2392 42

Marya z Jarczyńskich JAWORSKA uczennica Konserwatorium warszawskiego, udziela lekcji 1294 11 10 śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5. Przyjmuje zgłoszenia od g 3 do 4 po południu

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborom fortepianów i pianin z pierwszorzędnym fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkunastu gwarantacją. 126 M. Waszkiewicz.

PAIN-EXPELLER z kotwicą. jest bardzo skutecznym środkiem

Książki Szkolne oraz nuty kupuje księgarnia antykwarska Leona Frommera 609 67 przy ulicy Szewskiej w Krakowie.